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P R Z E D P Ł A T A t
Miesięcznie w ekspedycji . . 2,55 zJ.
Z odnoszeniem i w agencjach • 2,65 „
Na poczcie, ju i z odnoszeniem . 2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji • . 7,65 „
Na poczcie jn i z odnoszeniem . 8,67 „
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Wieści o krótkiej treści

Krachy bankowe 
w Niemczech

Bremena, 24. lipca. Beamten-Bank (bank urzę
dniczy) w Bremeni* zamknęła wczoraj swe biura, 
nie mogąc dokonywać żadnych wypłat Taksamo 
drugi bank w tem mieście, Troeder Bank, jest w ta
kich trudnościach, że senat bremeński i Bank Rze 
szy naradzają się, jak mu przyjść z pomocą.

* * *

Eks-król hiszpański Alfons
zamieszka prawdopodobnie z rodziną w zamku 

Sanlis, niedaleko od zamku Chantilly, nabytym za 
18 miłjonów franków.

* * *

Ofiary zaburzeń w Sewilji
Madryt, 24. lipca. — Rozruchy w Sewilji i o. 

k< licy trwają nadal. Dotąd było 11 zabitych i 145 
rannych. Kawiarnia w której komuniści się żaba 
rykadowiali, zburzona została granatami.

* * *

Katastrofa lotnicza
Rzym, 24. lipca. W  Turynie podczas lotu re- 

koisnoscyjnego spadł aparat wojskowy. Dwaj lot
nicy zostali zabici.

# * ♦

Polscy oficerowie na polach bitew 
pod Verdun

Verdun. — Przybyła tu pod wodzą generała 
Faury i Głuchowskiego wycieczka wyższych ofi
cerów' z ceintrum wyszkolenia w Warszawie. Ofi
cerowie poliscy powitani byli przez mera miasta 
w otoczeniu przedstawicieli władz.

♦ * *

Śmierć, ciężkie oboty, więzienie...
Wilno. — Donoszą, iż Sesja wyjazdowa sądu 

'mińskiego rozpatrywała w miasteczku Łoch°ńsk 
sprawę dwóch obywateli polskich Aleksandra Ho- 
reckiego i Jana Bohdziewicza, oskarżonych o dzia 
łalność kontrrewolucyjną i buntowanie włościan 
■Sąd skazał Horeckiego na karę śmierci, zaś Boch 
dziewicza ną 20 lat ciężkich roibót.

W tym samym dniu rozpatrywana była spra
wa Piotra Tymona o zabójstwo urzędnika sowiec
kiego i podpalenie budynku tamtejszego Ispołkomu 
■Sąd skazał Tymona na karę śmierci.

• • •

Obrady przemysłowców
Warszawa. — W ostatnich dniach toczyły się 

obrady komisji, wybranej przez „Lewiatana" i or
ganizację przemysłu Polski zachodniej. Przyjęto 
projekt statutu.

Nowoutworzona organizacja będzie nosiła na
zwę „Centralny związek przemysłu polskiego".

* * *

Lotnicy rumuńscy w Polsce
Warszawa. — Lotnicy rumuńscy odlatują w 

czwartek na swych samolotach do Grudziądza.
We wtorek zwiedzili oni zakłady Skody i Pań

stwowe Zakłady Lotnicze.
• • *

Echa wielkiej afery szpiegowskiej
Warszawa. — W sprawie Staniszewskiego zo

stała aresztowana jego kochanka, Michalina Grot 
z Końskich.

Jednocześnie aresztowano jeszcze dwie ogoby. 
Jedna z nich jest kobietą, która pozostawała w in
tymnych stosunkach z Dembowskim oraz w ścisły™ 
kontakcie ze Staniszewskim.

Po konferencji londyńskiej
Londyn, 24. 7. — Wczoraj ostatnie plenarne 

posiedzenie konferencji londyńskiej trwało od go
dziny 10-tej do godz. 12,20.

Na zgromadzeniu przedłożony został obszerny 
dokument komitetu finansowego, przyjęty <jo wia
domości .przez uczestników konferencji.

Jak donosi Reuter, przyjęty na ostatniem po
siedzeniu plenarnem memorjał komitetu finanso
wego,, obraca się w znanych już ramach, określa
jących wstępne, rokowania międzynarodowe o udzie 
lenie pomocy Niemcom. Przed zamknięciem obrad 
kolejno wszyscy ministrowie wypowiedzieli swe o- 
sfatnie zapatrywania.

Opuszczając gmach Foreign Office oświadczył
dziennikarzom Mac Donald. „Jesteśmy b. zadowo
leni z osiągniętego stanu rzeczy, gdyż nie łatwo 
było uzyskać porozumienie między 7 państwami, 
co będzie już bezwątpienia podstawą dalszego roz
woju stosunków w przyszłości.

Prezydent Hoower o konferencji 
londyńskiej

Waszyngton. —  Prezydent Hoover oświad
czył: Konferencja londyńska stworzyła mocną 
podstawę ku uzyskaniu ustalenia stosunków w

Niemczech. Główny program odnosi się przedewszy 
Stkiem do sytuacji banków. Lepiej jest zresztą, 
że sprawę tę rozwiąże dobrowolną współpraca ban 
kierowców, aniżeli rządy, których interesy są 
sprzeczne, powzięta uchwała przyczyni’ się do od
budowania gospodarki światowej.

•  *  *

Premjer francuski 
o wyniku konferencji
Paryż, 24. lipca. Premjer Laval oświadczył 

przedstawiecielom prasy, że śmie twierdzić, iż roz
mowy jego z kanclerzem Brueningiem doprowadzą 
do takiej polityki która spowoduje pełną wzajem 
nogo zaufania współpracę z Niemcami, o ile dzia
łać się będzie z należytą ostrożnością. Bez zaufa
nia ni* moż* być mowy o kredycie. W świecie za
panuje zaufanie, o ile będzie harmonja między 
dwoma wieikiemi narodami Niemcami i Francją. 
W tem spoczywa zbawieni* i pokój świata.

Prasa podkreśla, że serdeczne te słowa pod 
adresem Niemjec zrobiły głębokie wrażenie. Rozpo
czyna się akcja dyplomatyczna, m0żliwem jest, że 
w Berlinie w następnym tygodniu zorganizuj* się 
małą konferencję z okazji pobytu tamże ministrów 
angielskich i amerykańskich.

Memorjał francuski w sprawie rozbrojenia
Rząd francuski opublikował memorandum, w Memorandum stwierdza w konkluzji, że Frań

którem na wgtępie zaznacza, iż pakt Ligi Naro- i cja gotową jest przyjąć zobowiązania powszechne
dów i traktaty pokojowe ustalają łączność pomię
dzy ogólną redukcją zbrojeń, a ściąłem przestrze
ganiem klauzul wojskowych, morskich i lotniczych 
traktatów pokojowych, organizacją wspólnej akcji 
przeciwko e^entual. napastnikowi i bezpieczeń
stwem narodowem, zależnem od sytuacji geogra 

j ficznej i specjalnych warunków każdego państwa. 
Uwzględniając to wszystko, Francja z własnej wo
li, osłabiła wykonanie programu morskiego i lot
niczego i znacznie zmniejszyła stan liczebny wojsk 
lądowych, JGóiy w r. 1921 wynosił 79(1.000 ludzi 
Obecna cyfra — 578.000 daje wierny obraz rzeczy
wistości, ponieważ chodzi przedewszystki*m o woj
ska, stacjonowane w metropoljd, kitóremj można 
dysponować niezwłocznie dla obrony granic.

o wzajemnej pomocy, kombinację układów r*gjo- 
nalnych, utworzenie międzynarodowych sił zbrój 
nych łub zastosowanie równoczesne różnych sy
stemów. Francja nie domaga się dla siebie żadnej 
gwarancji jednostronnej, gotowa jest współpraco
wać b*z zastrzeżeń, nad każdym systemem ogólnej 
organizacji pokoju, który, zawierając określone 

zobowiązania -1 wzajemnej pomocy na wypadek na 
paści, umożliwiłby każdemu państwu z chwilą 

■sprecyzowania rodzaju i rozciągłości tej pomocy 
ustalić nowe redukcje, które stałyby się w ten spo
sób możliwe. Francja przekonaną jest, że konferen 
cja 1932 r. nie opuści tej wielkiej sposobności dla 
zorganizowania pokoju.

Briining o Pomorzu 
polskietn

Warszawa. — Prasa ogłasza następującą de
peszę Agencji Telegraficznej Expres z Berlina: 

„W  niemieckich kołach politycznych opowia
dają, że gdy w Paryżu zażądano od Brueninga, 
aby w ciągu najbliższych kilku mesięćy nie mó
wił nic o rewizji granic polsko-niemieckich, kan
clerz Rzeszy miał odpowiedzieć: Ja już t*raz o tem
nie mogę mówić11.

Korespondent „Kurjera Warszawskiego" z 
iParyża dowiedział się ze źródła, jak zapewnia, 
bezwzględnie wiarygodnego, że podczas intymnej 
rozmowy Lavala z Bru*ruingi*m w Paryżu ten ©- 
statni poruszył sprawę Pomorza polskiego, zape
wniając premjera francuskiego, że sytuacja w 
■Niemczech w stosunku do Francji zmieniłaby się 
zupełnie, gdyby Francja wyrzekła się swojej do 
tychczasowej koncepcji w dziedzinie polityki pol
skiej, zwłaszcza granic zachodnich Polski. P. La- 
val wysłuchał Brueninga do końca, nic nie odpo
wiedział i obrócił rozmowę na inne tematy.

Ucieczka posła - komunisty
Katowice. — Dn. 22. 7. około godz. 6-tęj rano 

z poczekalni dworca kolejowego w Katowicach 
zbiegł przez tory w kierunku ul. Wojewódzkiej ko 
munista Józef Wieczorek, poseł na Sejm śląski.

Wieczorek był skazany przez sąd za działal
ność komunistyczną na 2 lata więzienia i właśnie 
przewożono go z Kaitowic wraz z innym skazanym 
Jo więzienia we Wronkach.

Wieczorek uciekając, dopadł do wiaduktu ko 
Lejowego, ą stamtąd przedostał się na ulicę. Cze
kał już na niego jakiś samochód, który wraz ze zbie 
giem odjechał z błyskawiczną szybkością. Wska
zuje to na fakt, iż ucieczka Wieczorka była zgóry 
u kartowana.

Policjanci wskutek dużego ruchu podróż
nych na peronach nie mogli użyć broni palnej. 
Zarządzony pościg nie dał wyników.

• * *

Rozesłano listy gończe za adwokatem
Warszawa. — Władze śleddze w Wąbrzeźnie 

wykryły malwersację w biurze jednego z miejsco
wych adwokatów p. Czypićkiego. Czypicki zdefrau 
dował większa ilość gotówki z depozytów k Wento w- 
skich. Sórawą zajęły się władze prokuratorskie. 
Defraudant udekł.
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Oszczędności w szkolnictwie 
Pomorza

Przeprowadzane kompresje budżetowe dotknę
ły i szkolnictwo. Jeśli chodzi o kuratorjum po
morskie, to ruch oszczędnościowy dotknął go bodaj 
że w najmniejszym stopniu, a przy pewnych za
biegach są możliwości, że zdoła się go złagodzić do 
minimum. Dotychczasowa globalna cyfra etatów 
w ydziela szkolnictwa powszechnego wynosiła 3179 
obecnie zaś zostaje zmniejszona do 3112 etatów; w 
eeminarjach nauczycielskich liczba etatów wyno
siła 139 — obecnie zniżona zostanie do 126; w 
Szkolnictwie ś.~e dniem liczba etatów zmniejszona 
będizie z 287 d > 254. Ogółem więc redukcja dotknie 
około 113 osób z pośród sił nauczycielskich, jed- 
maJk dodać należy, iż z sił kontraktowych i tymcza
sowych. Z sił etatowych najwyżej redukcja dotknąć 
parę osólb. Oprócz tego program oszczędnościowy 
przewiduje zniesienie wszystkich etatów sekretarzy 
lekarzy i dentystów szkolnych.

Kuratorjum wysyłało nauczycieli na różne stu 
dja specjalne z urlopami płatnemi, a zaznaczyć 
należy, że liczba tych urlopów płatnych «a  gtu- 
dja była stosunkowo duża. Stanowiska nauczy- 
ci li etatowych jadących na kursa, zajmowali na
uczyciele kontraktowi i skutkiem tego liczba zwoi 
mionych w szkolnictwie powszschnem dojść może
do około 100 osób.

Boleśniejszą jest jednak rzeczą, że większa 
ilość tegorocznych abiturjentów seminarjów ma 
słabe widoki otrzymania posady w szkolnictwie.

W tych mniejwięcej ramach przedstawiałby 
się plan oszczędnościowy w kuratorjum pomor- 
skiem, który w pewnej mierze dotknie i admini
strację szkolnictwa. Istnieją jednak możliwości że 
dzięki pewnym posunięciom Kuratorjum wszystkie 
dziś zwolnione siły zostaną zaangażowane już w 
sierpniu, a najdalej we wrześniu i w ten sposób 
(kompresja budżetowa w Ministerstwie W. R. i O. 
P. nie dotknęłaby żadnego z nauczycieli sizkół po
morskich.

Zwrócić bowiem należy ujjągę, że w Okręgu 
Kuratorjum Szkolnego Pomorskiego pracuje wiele 
sił nauczycielskich, które mają ju)ż pełną wysługę 
lat, a wjęc i prawo do- pełnej emerytury. Z tą więc 
chwilą, kiedy ustąpią z zajmowanych stanowisk 
ludzie mający prawo do przejścia na emeryturę, 
pozostanie wiele wolnych stanowisk, które zająć 
będą mogli dziś zwolnieni. Kuratorjum czyni wszel 
kie" starania, aby plan oszczędnościowy, który 

dziś jest koniecznością pajistwową, jak najmniej 
katastrofalnie odbił się na nauczycielstwie pomor-
Skiem.

Mamv wrażenie, że dzisiejsze zabiegi Kura
torjum uwieńczone zostaną pomyślnemi rezultata
mi i tych kilkadziesiąt zwolnień, które z bólem 
serca musiano przeprowadzić zostanie cofnięte już 
u schyłku lata. „Dzień Pomorski".

■ Czy odnowiłeś
już przedpłatę na sierpień ?

Ciekowy dokument Niemiec
o polskości Kaszubów

W drukarni C. Heinricha, w Dreźnie, wyiszła 
praca, której tytuł brzmi w oryginale;

„Studieri auf d«r Halbinsel Hela. inaugural 
'Dissertation zur Erlangung der Doktorwuerde der 
philosophischen FalkuRaet d«r Uniwensita&t L«ip- 
zig. Eińgereicht von Hermann Wunsche Dresden 
1904. Druck von C. Heinrich". („Studja na półwy
spie helskim. Dysertacja dla uzyskania stopnia 
doktorskiego wydziału filozoficznego uniwersytetu
w Lipsku. Złożona przez Hermanna Wuschego. 
Drezno, 1904, druk C. Heinricha").

Mamy więc tutaj przed sobą pracę doktorską, 
która piszącemu miała otworzyć nowe drogi i wy
ka zać jego umiejętność naukowego myślenia, jest 
więc chyba wynikiem jak najsumienniejszego do
ciekania i prawdomówności.

Posłuchajmy teraz, co mówi autor (niewątpli
wy, stuprocentowy Niemiec epoki cesarskiej) na 

temat narodowości półwyspu helskiego;
„Większa część ludności półwyspu, prawie 

trzy czwarte, jest narodowości polskiej. Znawcy 
języka twierdzą, że pod względem języka istnieje 
większe pokrewieństwo z kaszubską odnogą pnia 
■polskiego, jaki się spotyka w okolicach L«by w 
pomeranji (pruskie pommern, przyp. autora), ani 
żeli z samymi polakami. Istotni', właściwi Pola
cy, np. z okolicy Torunia, podobno nie mogą wca
le, lub z wielkim trudem porozumieć się z Hela- 
nami. Lecz ci (Helanie, Przyp. red.) nie chcą. o ka- 
szubśkiem pokrewieństwie absolutnie nic wiedzieć 
przedstawiają się za prawdziwych Polaków i od
czuwają wszelką wątpliwość w tym względzie za 
obrazę." „Jeżeli mnie ktoś na rynku w Gdańsku 
nazywa „Kaszuba, to biję albo odwzajemniam się i 
wyzwiskiem". To powiedzenie charakteryzuje ich I 
własne przekonanie o swej przynależności naro-

Z głosów o Niemczech
Co pisze „Le Journal des Debats“ p P. Bernus

czą i naszą politykę pożyczek zagranicznych takP. Piotr Bernus, oddawna współpracownik po- j 
ważnego „Le Journal des Debats", a po śmierci nie 1 
dawnej Augusta Gauvain‘a główny pisarz tego 

dziennika w zakresie polityki zagranicznej, zaj
muje się już od dwudziestu lat Niemcami, podob
nie jak już przed wojną światową zajmował się 
sprawą polską.

W toku obecnych przejść w Niemczach i ich 
zabiegów we Francji pisał po nocnyCb odwiedzi
nach z 12-go bm. ambasadora niemieckiego von 
Hoesch‘a u prezesa ministrów p. Laval‘a:

„— P. Laval zapewne odpowiedział p. v»n 
Hoesch‘owi że Francja nie może przyjść z pomoCą 
krajowi, który sam opuszcza ręce i który twier
dzi, że, gdy okoliczności znowu pozwolą, zastrze
ga sobie prawo prowadzenia nadal polityki nieprzy 
jaznej a nawet zaczepnej w jej stronę... Jest to dla 
kierujących polityków francuskich chwila, w któ 
rej mo|gą naprawić wiele błędów, popełnionych 

czyto czynnie czyto przez bierność. 0*0 Niemcy, 
które tyle złożyły dowodów arogancji od chwili, 
gdy uzyskały usunięcie okupacji Nadrenji, proszą 
nas obecnie o pomoc. Sądziły one, że mogą bezkar
nie z nas kpić. Już przed paru laty powiedział 
p. Schacht; powinniśmy naszą politykę gospodar

prowadzić, aby ni© móc płacić odszkodowań, bo 
nie chcemy płacić. Mimo takich ostrzeżeń* pozwa
laliśmy Niem.com robić co chciały. Ledwie uwol
niwszy się z okupacji nadreńskiej. Niemcy przed 
sięwzięły, co więcej, politykę zagraniczną, mającą 
jawnie na celu złupienie Polski (ayant pour but 
av»ue de depouiiler la Pologne), zniweczenie po
stanowień traktatowych, które nas przedewszyst- 
kiem dotyczą, oraz urzeczywistnienie w Europie 
środkowej planów Wilhelma Ii-go. Podobnie jak 
w roku 1914 nie przewidziały możności niepowadze 
nia, tak i teraz nie obliczyły dobrze ryzyka, na- 
które się wystawiały. Dzisiaj to spostrzegły, A le 
jest rzeczą ważną, aby w sposób zupełnie bezpo
średni odczuły, co maże je kosztować uprawianie 
takiej polityki, jeśli szantaż taki ma ustać raz na 
zawsze .. Możemy przyczynić się do ocalenia Nie 
mi*c, ale tylko p0d warunkiem, że nie stanie się *o 
z naszą szkodą i że nie wystawi to wkrótce poko
ju Europy na nowe megalowańskie zamysły Nie
miec".

Szczególnie cenne w tych uwagach p. Bernus‘a 
jest wyraźne stwierdzenie, że ostrze tej polityki Nie 
mieć, zaburzającej pokój Europy, skierowane było 
w pierwszym rzędzie przeciw Polsce.

Uruchomienie kredytów reje
strowych na zboże

Polska otrzymała ostatnio za pośrednictwem 
grupy francuskich finansistów kredyt w wysókoś 
ci 160,000,000 fr. (50 mjlj. zł.) przeznaczony na u- 
ruohomienle w bieżącym roku gospodarczym reje
strowego zastawu zboża.

W związku z tym kredytem odbyła się 15 lip 
ca rb. konferencja w Ministerstwie Rolnictwa przy 
udziale przedstawicieli organizacyj rolniczych, 

ministerstwa skarbu, banku polskiego, oraz ban
ków rozprowadzających kredyty rejestrowe — po 
święcona sprawie ustalenia stopy procentowej, któ 
ra ma być pobierana w r. b. od tych kredytów.

Dzięki korzystnemu oprocentowaniu zacią
gniętej w tym reku pożyczki na te cele, została rów 
nież obniżona stopa procentowa od kredytów reje
strowanych do 8 proc. w stosunku rocznym tj. o l 
i jedną czwartą mniej, niż w roku zeszłym.

Kredyty będą uruchomione już od dnia 25 lip 
ca tj. z chwilą rozpoczęcia omłotów, a na wypadek 
gdyby sumy uzyskane z pożyczki francuskiej by
ły niewystarczające dla zaspokojenia całego za
potrzebowania rząd przewiduje możliwość uzyska 
nia na ten cel dalszych środków.

Rozprowadzaniem kredytów rejestrowych zaj 
mą się następujące banki: Państwowy Bank Rolny 
Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank Kwilecki, 
iPotocki i Ska w Poznaniu, Bank Poznańskiego 
iZięmstwa Kredytowego, Bank Komunalny, Pomor
ski Bank Rolniczy w Toruniu, Poznański Bank 

Ziemian, Wileński Prywatny Bank Handlowy, 
Zjednoczony Bank Ziemiański, oraz Akcyjny Bank 
Hipoteczny we Lwowie.

d«wej, a że jest to powiedziane na serjo, tego dowio 
dły zajścia przy spisie ludności w r. 1900, gdy lu 
dzie w Czajnowie np. koniecznie żądali, aby ich na 
listę wpisano jako Polaków i absolutnie na oikreś 
lenie „Kaszubi" nie-chcieli się zgodzić. W sąsied
nim’ Grossendorfie (Wielka Wieś Przyp. red.) do
szło z tego samego powodu do bardzo przykrych 
scen. Nastąpiło formalne powstanie, przy którem 
nawet rewolwer odgrywał rolę i które się skierowa 
ło przeciwko nauczycielowi i wójtowi, którzy te, 
rzekomo, uwłaczające wpisy wywołali.

Natomiast wieś Hel jest czysto niemiecka, naj
wyżej kilka osób ze służby pochodzi z polskich 
wiosek. W tych wioskach jednakże znowu siedzą 
Polacy zupełnie niezmieszani. Strażnicy brzegów 
są tam jedynymi Niemcami. Nauczyciele we wszy 
stkich wioskach i ksiądz w Puckiej Jastarni są 
Polakami. Oczywiście, naucza się w szkołach ję
zyka niemieckiego i zdaje się ze skutkiem, gdyż acz 
kolwiek język potoczny jest wyłącznie polski, to 
nie spotykałoby się między polską ludnością praw 
dapodobnie niekogo, ktoby nie umiał się porozu
mieć w obu językach, w każdym razie nie wśród 
młodszej generacji. Wiele osób, szczególnie oberży
ści i handlarze rybami, mówią po niemiecku na
wet bardzo debrze i autor miał niejednokrotnie moż 
ność przekonania się, że mądrzy ludzie n-afwet w 
zuipełności uznają korzyść i konieczność nauki 
języka niemieckiego dla swych dzieci.

Wyżej wymieniony wyraźny podział półwyspu 
na część czysto niemiecką i część czysto polską, 
oraz poczucie przynależności po obu stronach sil
nie rozwinięte i akcentowane pozwala przypuszczać 
że na tak izolowanym terenie musiało niegdyś na
stąpić zmieszanie się ludności. Przypuszczenie to 
znajduje potwierdzenie w fakcie rozpowszechnie
nia wielu nazwisk na całym półwyspie. Taik np. 
nazwiska Kontk&l, Kohnke, Struck, Walkows, Bo 
szbke i w. in. spotykamy tak na Helu, jak we 
wsiach polskich, jedynie pisownia maże się różnić. 
Polskie rodziny mają nazwiska o pochodzeniu 

njemiecldem, jak Hermann, Dahl, Len®, Szkomiberg

(Dyniki obrad u  Londynie
Londyn. — Komitet ministrów finansów obra

dował dziś od g»dz. 16 do 20 i uzgodnił t&kst ra
portu, który we formie ostatecznego porjektu przed 
stawiony zostanie jutrzejszej końcowej konferencji 
plenarnej.

Projek ten zawiera 2 konkretne propozycje;
1) Przedłużenie kredytów krótkoterminowych 

Banku Rzeszy w sumie ioo milj. dolarów, których 
termin upłynął 16 bm. i przedłużony był chwilowo 
na 8 dni tj. do 24 bm. na dalsze 3 mesiące.

2) Utworzenie pod egidą i kontrolą B. W. M. 
w Bazylei konsorcjum międzynarodowego, celem 
utrzymania ulokowanych w Niemczech kredytów
krótkoterminowych, których płatność przypada 

w ciągu najbliższych 2 miesięcy.
Udział Francji w tem konsorcjum będzie raczej 

nominalny, niż finansowy. Holandja i Szwajcarja 
mają być wciągnięte do togo konsorcjum ze względu 
na praktyczne zainteresowanie tych 2 krajów w 
ulokowanych w Niemczech kredytach krótkotermi 
nowych.

Sprawa udzielenia Niemcom nowego kredytu 
redyskontowego dla podniesienia zapasu złota w 
Bartku Rzeszy narazie upadła i będzie przedmio
tem narad późniejszych, gdy sprawa odprężenia 
politycznego niemiecko francuskiego postąpi na
przód. Możliwe jest, Że tymczasem sprawa tego kre 
dyt.u zostanie załatwiona pozytywnie na krótki 
termin poza obrębem oficjalnej konferencji przez 
Amerykę. — Uchodzi za pewne, że obecna konfe
rencja zostanie tylko odroczona i zwołana będzie 
ponownie iw pewnym czasie.

| Damberk itp. i na»dwrót. Dalej potwierdza to mnie 
i manie fakt, ż« przy najlepszej woli nie m0żna zna 

leźć prawie żadnej różnicy w typie mieszkańców.
I wreszcie, twierdzi się, że niewiele dawniej, niż 
sto lat temu. Poeka Jastarnia była wsią niemiecką 
gdy dzisiaj jest zupełnie polską i jej mieszkańcy 
nie chcą wiedzieć ani słyszeć o niemieckiem po
chodzeniu.

Z podanych faktów wynika prawdopodobnie że 
ludność półwyspu zupełnie nie jest tak czystej 
krwi, jakby mogło się podług dzisiejszego stanu 
zdawać. Zresztą jeszcze dziś najmocniej rodzi®la. 
obie narodowości nie pochodzenie, ani języtk tylko 
wyznanie; Polacy i katolicy to tutaj pojęcie pra
wie identyczne, tak samo Niemcy i ewangelicy. Na 
szczęście, nie czulje się tu wcale, albo minimalnie, 
wrogiego stosunku lub choćby tylko napięcia mię 
dzy obiema częściami ludności, jak to często się 
zdarza. Wprawdzie i punktów stycznych jest ma
ło, bo wzajemne obcowanie jest minimalne".

Autor nie zdaje sobie sprawy z tego ’.— jak słu 
sznie zauważa „Kutrj. Warsz." — że Niemcy na sa
mym cyplu helskim, który jedynie miał stałą ko 
munikację okrętową z Gdańskiem stanowili ele
ment przez ten stały kontakt z niemczyzną, bądź 
germanizowany, bądź poprostu żywioł niemiecki 
nasłany. Było tam, oprócz rybaków sporo ludzi, 
utrzymujących się z hotelarstwa oraz urzędników 
administracji wybrzeża, oczywiście też nasłanych 
rdzennych Niemców. W  tem tkwi tajemnica, dla
czego wieś Hel była niemiecka. Poza tem wywo
dy autora nie wymagają wielu komentarzy. W y 
starczy zaznaczyć, że autor stwierdza, iż miesz
kańcy wybrzeża polskiego czuli się rdzennymi po
lakami i że istnieje polskie plemie Kaszubów w 
niemieckiej Pomeranji, po drugiej stronie grani
cy, około miasteczka Leba.

Tak wię^ znowu bezstronny niemiecki gł«s na 
ukowy zadaje kłam niemieckim bredniom, jakoby 
nasi kaszubscy Polacy na wybrzeżu nie byli Pola 
kami. Co na to zjazd „naukowy" geografów nie
mieckich w Gdańsku?
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W  sprawie strajku
Otrzymaliśmy pismo, którego treść ogłosimy jutro.

Zebranie plenarne SMP. Żeńskiej.
Wczoraj wieczorem odbyło się zebranie ple

narne SMP. Żeńskiej. Po zagajeniu zebrania przez 
drh. prezeskę i po odśpiewaniu jednej zwrotki „Do 
'twej dążym kaplicy11 drh. Szulcówna wygłosiła 
deklamację pt. „Pieśń Młodzieży Żeńskiej11. Na
stępnie odczytano ustęp z żywota bł. Bronisławy, 
Patronki Polski. W  ciągu dalszym zebrania przy 
stąpiono do omówienia .spraw organizacyjnych. 

Uchwalono w przyszłą niedzielę urządzić wyciecz
kę w b°ry tucholskie do Piekła. W końcu wygło
siła drh. Wróblewska humorystyczny monolog pt. 
„Oj la Frania11. Po odśpiewaniu jednej zwrotki 
„Piękna nasza Polska cała11 hasłem „Sprawie 
Służ11 zamknęła drh. prezeska zebranie.

Cyrk w Chojnicach.
Od dzisiaj bawi w Chojnicach największy 4 

masztowy cyrk w Polsce ,który rozłożył się na pla
cu Piastowskim (obok Gazowni). Ze względu na to 
że Cyrk nie bawił w Chojnicach już od dwu lat, 
przybycie wywołało w Chojnicach ogromne zain
teresowanie. Tłumy publiczności zalegają plac na 
którym rozbił cyrk swe namioty. Cyrk przyjechał
Specjalnym pociągiem towarowym.

■Z diecezji.
Prymicje.

W niedzielę, 5 bm„ odprawił w No-wrze pierwszą 
mszę św. parafjanin ks. Mieczysław Wiśniewski 
ze zgromadzenia oo. o-blatów Marji Niepokalanej 
w asyście ks prał. Szumana i ks. diakona Preis- 

sa. Kazanie prymicyjne wygłosił o. prowincjał 
Kowalski.

W niedzielę, dnia 26 bm., otrzymał święcenia 
kapłańskie w stolicy Piotra św\, w Rzymie lewita 
Józef Kotlęga ze zgromadzenia ks. ks. palotynów. 
Pierwszą mSZę św. odprawi w rodzinnem mieście 
Koconowie, w kościele Panny Marji, w niedzielę, 
dnia 9 sierpnia.

Powiat
Z życia inwalidów.

Brusy. — Zebranie walne Związku Inwalidów 
Wojennych wdów i sierót odbyło się dnia 5. 7. pod 
przewodnictwem prezesa kol. Władysława Hołogt. 
Tenże udzielił członkom informaeyj w sprawach 
Inwalidzkich. Ze sprawozdania p. Pr. Napiątka 
półrocznego skarbnika wynika że dochód wyniósł 
238,80, rozchód 199,55 na lipiec saldo. zł. 39.25. Po 
udzieleniu skarbnikowi pokwitowania, w wolnych 
głosach O. prezes wypowiedział dłuższą treściwą 
patriotyczną przemowę, podkreślając zasługi pier 
wszego premjera Ignacego Paderewskiego. W spra 
wie 13 proc. zniżki renty inwalidzkiej, zabierało 
gł°s kilku kolegów, ubolewając, nad wspomnianą 
zniżką. Przyjęto uchwałę wystosowania rezolucji 
przeciw tej zniżce. Przy końcu zabiera głos kole
ga Mleczek z Kosobud podając d» wiadomości, że 
zmarł kolega śp. Augustyn Knitter z Kosobud. Pa
mięć zmarłego uczczono przez powitanie z miejsc. 
Przyszłe zebranie odbędzie się dnia 2 sierpnia 1931

Z POMORZA
Zebranie Kółka Rolniczego.

Tuchola. — Dnia 12 bm. odbyło się w Jeleńczu 
zebranie Kółka Rolniczego przy udziale 53 człon
ków. Prezes Kółka ks. Mazella wygłosił odczyt na 
temat „Tępienia ogtu“ . Po obszernej i ciekawej dy
skusji na poruszony przez referenta temat w wol
nych głosach postanowiono zwrócić do Starosty 
paw, z prośbą o zezwolenie na przeprowadzenie 
szczepienia świń przeciw różycy bezpośrednio 

członkom Kółka, ponieważ są trudności z przyja
zdem lekarza weteryuarji.

Samobójstwo.
W v dniu 16 lipca br. około godz. 16-tej popełnił 

samobójstwo przez powieszenie się na drabinie 
w stodole rolnik Wojciech Rozstankowski, zamiesz 
kały w Płazowie. powodem samobójstwa był roz
strój nerwowy, spowodowany nieuleczalną chorobą 
na którą denat cierpiał już od dłuższego czasu.

Aresztowanie szajki złodziejskiej.
Starogard. — Aresztowana została szajka zło 

dziel, która grasowała na .terenie powiatów staro
gardzkiego i kościerskiego^Aresztowanych zosta
ło 6 członków Bandy. Są nimi: znany szeroko Sto
larczyk z Kalisk. Źywicki Augustyn z Chwarzna 
przy Starej Kiszewie, Felikis i Jan Ciszkowscy z Ci
sa, Knop z Bytoni oraz Monika Kiżewska z Cisa.

Aresztowania bandy złodziejskiej dokonała po
licja ziblewska. Bandą złodziejską zajął się sędzia 
śledczy przy Sądzie Okręgowym w Starogardzie.

Widmo szubienicy w Toruniu
Toruń. — Głośne swego czasu morderstwo, po

pełnione w Wielkich Radowigkach, pow. Wąbrzeź 
no na osobip Kozłowskiego, znajduje swój epilog 
w Sądzie Apelacyjnym w Toruniu. Morderstwa te
go dokonały córki zamordowanego Marjanna i 

Berta Kozłowskie przy współudziale żony zamor
dowanego. Sąd Okręgowy w Toruniu na sesji wy

jazdowej w Wąbrzeźnie po przeprowadzeniu roz-

I PO W IAT
prawy w maju br. wydał wyrok, skazujący 2 zbrod 
niarki na karę śmierci przez powieszenie Przewód 
sądowy ujawnił, że morderstwo popełnione zostało 
przez córki 29-letnią Marjannę i 22-l«tnią Bertę 
za namowę, matki.

Na skutek wniesionej apelacji odbędzie się 
w Sądzie Apelacyjnym w Toruniu ponowna roz
prawa. Wyrodnym córkom i matce grozi — w razie 
zatwierdzenia wyroku — kara śmierci.

Straszna śmierć 8-letniego chłopca.
Radzyń. — W poniedziałek po południu na 

środku ulicy bawiła się gromadka dzieci. Nagle 
tuż przed dziatwą ukazał się jadący szybko sa
mochód. żalnim dzieci zdołały uciec, samochód 

wpadł na nie. p0d koła dostało się kilkoro dzieci 
m. in. 8-letni Jerzyk Truskawa, który doznał sil
nego potłuczenia czaszki i w kilka godzin później 
zmarł. Inne dzieci wyszły z katastrofy bez szwan
ku.

Śmiały napad.
Chełmno, —  w nocy na 21 bm. o g»dz. 1 wła

mali się nieznani sprawcy przez .strych domu do 
mieszkania 69 letniego rolnika Malkego Willego 
w Sztynwagu. Wiskut«k powstałych szmerów zbu 
dził się Malke i zorjentowawgzy się, oddał 1 strzał 
z rewolweru w kieruńku napastników, którzy na 
to odpowiedzieli również kilkoma strzałami, ra
niąc Malkego w twarz, poczem zbiegli. Sprawców 
było przypuszczalnie 4—5. Rannego Malkego od
stawiono do szpitala w Grudziądzu.

Samobójstwo podchorążego.
Kaprai-poidchorąży 66 pp. Mojżesz Stachel 

z niewiadomych przyczyn popełnił samobójstwo.

Ojciec Święty nie opuści 
Citta del Vaticano

Citta del Vaticano. — Pogłoski szerzone przez 
pewne odłamy prasy, jakoby Ojciec Święty miał 
być zmuszony wkrótce opuścić Citta d«i Vatica- 
no, pozbawione są wszelkiej podstawy i obliczone 
jedynie na grubą sensację w prasie brukowej. Oj
ciec Ścięty nie opuści nigdy Stolicy Świętej, cho
ciażby naprężenie między Stolicą Świętą ,a rządem 
włoskim Mnissoliniego miało dojść do ostatecznego 
napięcia.

Ojciec Święty boleje nad wytworzonym sta
nem w stosunkach z rządom włoskim przygotowana 
jest też Stolica na wszystkie następstwa teg0 sta
nu, nie może'być wszakże mowy o tem, ażeby w§ród 
tych właśnie następstw miało być również opusz
czenie przeiz Papieża Citta del Vaticano. Pogłoski 
tego rodzaju szerzyć mogą jedynie ludzie złej woli 
łub będący narzędziem posłusznem w rękach wpo 
gów Kościoła katolickiego.

Kościół nie raz jeden w dziejach swoich przet 
chodził prześladowania, a dzieje tego męczeństwa 
winny utrwalić w umysłach przekonanie, ż« nic 
nie jest w stanie zmienić praw rządzących w Koś
ciele Wiecznym. Obecne prześladowanie, jakie 
przechodzi Kościół we Włoszech, nie zmieni też w 
niezem zasady wyznawanej przez Stolicę świętą, 
będącą stałem ziemiskiem miejscem zamieszkania 
Następcy Chrystusa Pana.

O  sfinansowanie zbiorów 
drobnej własności

Ajencja Rolnicza „Teroj11 donosi, iż niezależ
nie od kredytów na rejestrowy zastaw zboża, uru
chomione mają być kredyty dla spółdzielni rol
niczo-handlowych na cele zaliczkowego zakupu 
zboża.

Jak wiadomo bowiem, z kredytów pod rejestro
wy zastaw zboża korzystać opłaca się tylko po
siadaczom większych zapasów, gdyż koszta zwią
zano z tym kredytem, oraz jego forma nie nadaje 
się d« tranzakcji z drobnemi gospodarstwami, to 
też niezem nje powstrzymywana podaż zboża włoś
ciańskiego po zbiorach mogłaby wpłynąć niekorzy 
stnie na kształtowanie się cen na rynkach krajo
wych. Stwarza to konieczność znalezienia dla tych 
gospodarstw właściwej formy interwencyjnej, a za 
taką właśni1' uznano zaliczkowanie zakupów zb° 
ża. Zaliczki n.a zakupione zboże udzielane są przez 
kasy oszczędności na podstawie umów sprzedaży, 
zawartych przez drobnych rolników ze spółdziel
niami rolniczo-handlowe-nij i to w wysokości około 
50 proc. przewidywanej ceny.

W roku ubiegłym kredyty te wynosiły około 
7.5 miij. zł. i pochodziły z redyskonta przyznanego 
przez Bank Polski. W roku bież. jednak z nie
wiadomych powodów Bank Polski ociąga się z 
otwarciem tych kredytów, pomimo, że najwyższy 
jest czas aby rolnicy wiedzieli n ajaką sumę mogą 
w roku bież liczyć.

Centralka Kasa Spółek Rolniczych zabiega 
o znaczni* większy kredyt niż w 1930 roku i należy 
ufać, iż środki na to znajdą się w odpowiedniej 
ilości., zwłaszcza, iż zobowiązanie drobnego rol

nika, pomimo panującego kryzysu na wsi, uznać 
należy za najsolidniejszy materjał wekslowy.

Opinia podsekretarza stanu 
Stimsona

Londyn. — Odpowiadając na liczne pytania 
dziennikarzy, sekretarz stanu Simson oświadczył 

/.vcja jaką uczynił na konferencji londyń
skiej., je,st identyczną zSą, którą zrobił w Paryżu 
i która ogranicza się wyłącznie do sprawy stabi
lizacji kredytów. Stimson przyrównał następni® 

problemat niemiecki do basenu, w którym należy 
Iprzedewiszystkiam zamknąć skutecznie wentyl 

odpływowy, zanim przystąpi się do wpuszczenia 
nowej wody. Osobiście kładzie on silny nacisk na 
zamknięcie wentyla, aby było ono skuteczne, cho
ciażby dla zaoszczędzenia pozostałej w basenie 
wody. S'timson nie chciał uznać, aby propozycja 
ta pochodziła wyłącznie od Ameryki i oświadczył, 
że W. Brytanja podtrzymuje ją tak samo jak Sta
ny Zjednoczone.

Zasadniczym momentem propozycji jest stwier 
dzenie, czy kredyty krótkoterminowe wystarczą; 
jeżeli zaś nie, to trzeba będzie posunąć się w ra
zie potrzeby dalej.

Zdaniem obserwatorów amerykańskich próbie 
mat dotyczy głównie, aczkolwiek nie wy}ą.cznie, 
banków. Gdy mężowie stanu doprowadzą swe na
rady do konkluzji, cała sprawa powinna być prze 
kazana bankierom poszczególnych państw.

Prasa włoska o bombie
CR*a del Va»ieano. — (KAP) „Giornale d‘Italia“ 

komentując zbrodniczy fakt podłożenia bomby w 
bazylice watykańskiej, daje wyraz oburzeniu wszy 
iStkich Włochów i zaznącza: „Oburzenie to łączy 
się ze świadomością, że jest ktoś, kto, jak prze
widywano, z obecnych stosunków między Włocha 
mi i Stolicą Apostolską chce wyciągnąć korzyści 
celem wywołania nowych kompiikacyj i nowych 
nieporozumień, niemniej groźnych dla Kościoła, 
niż dla Włoch11.

Wyścig samochodowy o puhar Bałtyku
Bydgoszcz. — W niedzielę, 26. 7. z okazji uro 

czystego otwarcia nowawyhudowanej drogi (8 kim) 
nadmorskiej Wielka Wieś — Jastrzębia Góra, Po
morski Klub Automobilowy w Bydgoszczy organi 
żuje wyścig samochodowy o puhar Bałtyku.

Udział w wyścigu mogą brać wszyscy prywatni 
posiadacze samo chodów.Zgłosili się między inny
mi znakomici kierowCy polscy, z Zamoyskim i Lie- 
feldem na czele.

Wesoły kącik.
Bez męża.

— Kochana parni bez, mężullka? Dlaczego zo
stawiła go pani w domu?

— Wie pani, on nigdy nie może zapanować 
nad ziewaniem, gdy znajdzie się w nudnem towa
rzystwie.

Giełdo Płodów Rolnych w Poznanie
Poznan, dnia 23. VII. 1931 r 

Warunek : oendel burt tr. o. ładunki wago-
do'ta»9 zarat ra ICO kg., «r z '•u et .

Zyto 22,75 23,25
Pszenic* 23 50—24 00
■kcznień 7imowv 
Owies
Mąka ż. 65% wt; worv  
Mąka p 65*/« wł. work 
Otręby żytnie 
Otręby pszenne 
Otręby pszenne (grube) 
RzepaK
Ziemniaki jadalne

19 00- 2",00
27.50— 28.50 
39,00-40,00 
38.C 0—41.00
14.50— 15.50
13.50— 14.60 
15 00—16 00 
26 00-27,00
O.OO 0.00

RUCH w TOWARZYSTWACH
iow. Gimn. „Sokół — W piątek o godz. 8 o- 

łbowiązkowe ćwiczenia dla całej drużyny ćwiczącej 
w Konwikcie. Od godz. 7 koszykówka.

CZOŁEM! Naczelnictwo.
Męskie Towarzystwo św. Wincentego a Paulo, 

W niedzielę, dnia 26 lipca br. o go<iz. 16-4*j zebra
nie w klasztorze, na które szanownych członków 
uprzejmie się zaprasza ‘ Zarząd.

Ochotnicza Straż Pożarna -
W  piątek, dnia 24 bm. o godz. 7-me 
wiecz. odbędą się

6 w i c z e n i a
na placu Piastowskim.

Komendant.

Zebrania Kółka Rolniczego, odbędzie się w 
niedzielę, dnia 26 lipca 1931 r. o godz. 12-tęj w lo
kalu p. Jażdżewskiego. Płac Jerzego 5. (Restau
racja pod Złotym Lwem). Referat wygłosi p. prezes.

Zarząd.
Towarzystwo PowSt. i Wojaków Silno. — Roz

kaz! W niedzielę d«. 26. 7. 31 Towarzystwo pow3t. 
i Wojaków w Silnie urządza swe próbne strzelanie 
z broni małokalibrowej na własnej strzelnicy. 
Zbiórka punktualnie o godz. 15-tej na strzelnicy. 
Przybycie wszystkich druhów obowiązkowe.

Zarząd.
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tVM k MIIS Inauguracyjne otwarcie cyrku nastąpi

' W&F dziś w piątek 24. lipca br.
o godzinie 8.30 wiecz. na placu Piastowskim.
Cyrk gra bez wzglądu na pogodą

D Y R E K C J A .

Sprostowanie.
W  inseracie f-my B A T A ,  umieszczonym 
w nr. 158 z dnia 12. lipca r. b. pod tyłułem 
„Dalsza zniżka cen letniego obuwia1* ma być 
cena artykułu 1735-76 (specjalne pótbu- 
ciki tenisowe dla pań)

zł. 7.90
a nie, jak m yl n i e podano zł. 9.90.

Licytacja upadłościowa
w firmie Balzer i Borris

w Chojnicach Rynek II.
odbywa się w dalszym ciągu co dzień 

od godz. 11-tej do i szej

Do sprzedaży wystawiono i
materj. damskie, materj. na ubrania, 
materj. bawełniane, koszule, krawaty, 
kapelusze męskie i damskie, czapki, 
kołdry watowane, Urany, ubranka dla 
chłopców,bielizna damska, bluzki, spód
niczki kostjumowe, fartuchy, bielizna 
dziecięca, wstążki, obsadki, guziki różne, 
towary krótkie i większą ilość naczyń 
kuchennych.

Zbiórka kup. przed firmą Balzer i Borris Rynek 11.

Nagórski, zarządca masy upadł.

F A R B Y
Farby w proszku, do pokostu 1 farby 
wodne. Wyroby polskie i zagraniczne, 
wywaźon, na funty i w b e c z k a c h .  
Pokosty „zysto lniane, fabrykat swojski 
i holenderski, farby gotowe, olejne 
farby lekierowe do użycia domowego, 
fachowo przyrządzone lakiery, pendzle, 

szablony, tapety.
Jak n a j w i ę k s z y  wybór tylko pierwszo
rzędnej jakości. —  Ceny umiarkowane.

Drogerja, Handel Farb
BRACIA HUBERT

wlaśc. JULJAN HUBERT
Chojnice, Pom. Gdańska 18

Rok zał. 1894. Tel. 219.

Przetarg przymusowy
W sobotę dnia 25. 7. 

31 r sprzedam w Chojni
cach najwięcej dającemu 
za gotówkę :

i odkurzacz, l bibljotekę, 
1 bufet, 1 maszynę do 
szycia, 2 maszyny szew
skie, 50 ctr. makuchu 
lnianego. 1 radjo aparat. 
1 samochód, 3<J worków 
tomasówwi, 2 masryny 
do pisania,2szafyżelazne, 
8 worków wapna spo
żywczego.

Zbiórka licytantów w moim 
biune przy ul. Dworcowej 
nr. 22 o godz. 11-tej.

W. Kowalski 
Kom. sąd. Chojnice 501

Przetarg przymusowy
W sobotę, 25. 7. 31 r. 
sprzede m najwięcej dają
cemu za gotówkę 
w  Konarzynach przed 
sołectwem o godz. 5. po pił.

2 fotele, 1 kanapę, 
w Żychoach przed ma
jątkiem o gedz. 6. po poł. 

200 morgów jęczmienia 
na pniu. ICO morgów 
żyta na pn!u.

L !cytacja odbędzie się na 
pewno.

W. Kowalski
kom. sądowy 1197

Przetarg przymusowy
W sobotę 25. bm.

o godz. 11 -tej sprzedam w 
lok. licyt. ul. Człuchcwska 
29. najwięcej dającemu za 
gotówkę :

1 leżankę, 1 bufet, 1 kre
dens w dobrym stanie 

Winkowski
komornik sądowy. 285

Szofer
do samochodu ciężarowego 
(uczony kowal) może się 

zgłosić.
Borkenhagen,
Chojnice, ekspedytor.

Mieszkanie
4 pokojowo z łazienką 

do wynajęcia.

Zgłosz. do eksp. Dz. Pom.

K IN O  N O W O Ś C I
Dziś w piątek dn. 24 bm.

o godz. 8 3)

Eleonor Boardtnan 
i Alma Rubens

w potężnej epopei z czasów wielkiej wojny 
pod tyt.

Szalona dziewczyna
według powieści Ruperh Hughesa : 

(Ona idzie na wojnę)

Do obrazu przygrywa orkiestra 
p. Kamińskiego.

Chrońcie się i wasze dzieci
przed zaraźliwemi

c h o r o b a m i
kt^re po największej części ich roznosicielkami są

M U C H Y
przez używanie na całym świecie rozpowszechnionej 

miodowej muchołapki

A E R O X O N
ze sztyfcikiem i zielonym wieczkiem

Za jakość gatunku gwarantują następujące firm y:
W Niemczech : Fr. Kaiser, Waiblingen-Stuttgart i Wiirzburg. 
W Austrji ) Fr. Kaiser Bregenz. W Szwajcarji: T. Kaiser, 
A. G. Liestal. We Francji: Fabriąue d‘Atrappe mouches 
„Aeroxon“ , St. Louis, W B e lg ]i. Societe Annonyme des 
Etablissements„Aeroxona,Malines We Włoszech: „Aeroxonu 
Bolzano. W Jngoslaw ji: „Aeroxon“ Maribor. We Węgrzech: 
Fr. Kaiser, Budapeszt. W Riunnnji: „Aeroxon“ , Timisoara. 

W Pradze : R. Steyspal Praga, Troja 7.
Wystrzegajcie się naśladownictw 

1 żądajcie stanowczo „A E R O X O N* 
ze sztyfcikiem i zlelonem wieczkiem!!

Fabryka muchołapek

R. STEYSPAL. BIAŁA
woj. Krakowskie.

Generalne przedstawicielstwo: BRACIA HUBERT, Chojnice.

Wytnij i podaj drugiemu!

Kolt mles. no zamówienie iozety.
Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety Czas przedpłaty Abon. Tytuł gazety Czas przedpłaty Abon.

„Dziennik
Pomorski**

sierpień
1931

2,80 zt. „Dziennik
Pomorski**

sierpień
1931 2,80 zł.

Gazetę preszę dostarczyć mi do domu, a przed
płatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko I dokładny sdres zamaw :

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwltujem\,

______ dnie,______________________  1931 r.

Kult mles. no zamówienie gazety.
Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przed
płatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy

--------, dnia ----------------------------  1931 r

r * 0 Q ® O © 0 6 0 6

Pomidory
poleca

&  Blaszczyk
Szosa Gdańska.

Sprzedam tanio dwie 
nowe

centryfugi
oraz nową

maszynę do szycia
Tuchola 

Hotel du Nord.

Stodoła
w mieście, wystarczająca na 
umieszczenie zboża z 30 
mórg roli

do wydzierżawienia. 
Zgłosz. Nowa Ameryka 

Oaada 2.

Jeśli czyścibut w swej. 
skrzynce

Pastę ERDAL z żabę 
ma,

T o  dowód bardzo
wymowny,. 

2c o buty gości dba.

Pasta do obuwia<

Erdal
Wyrób krajowy

W pierwszej połowie lipca
zgubiono
na szosie Gdańskie1 wzgL 

na szesie tucholskiej

różowy swetr
Ueciw y znalazca zechce 
go oddać za wynagrodź. 
w eksp Dzień. Pom.______

Nadeszły i polecam 
sw ięie  tłuste

śledzie
matiasy

Frelaold nosi Richter
Dworcowa — Telefon 47.

o n d 'j< tra  ,>otrzjbny' 
zaraz

składacz
maszynowy
Zgłoszenia proszę skier, 

do eksp. Dziennika Pomor
skiego Chojnice.

"Wydaję
dobre

obiady i kolacje.
T. Mięsikowrska*

ul. Gimnazjalna 4/5-

Samochód
„Ford* 1927 r. w dobrym 
stanie, gotów do jazdy 
apnzadam za 1200 zł- 

ewent. na spłatę. 
Wiadomość w eksp.Dz.Pom.

Swieżo paloną

kawę
funt 2,20 2,80 zł. 

miaszarka kawy perłowey 
zł 3,20 prócz tego pierw
szorzędne mieszanki funt 
4— , 5— , 6—, i 6,40 zł. 

p o l e c a
Albert Ludwig

7 pakojowemieszkanie
od 1 sierpnia do wynajęcia.

P. Behrendt,
Warszawska 13
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